2311/2025-194887(1)

  - код доступа

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

https://tatarstan.arbitr.ru

https://my.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии искового заявления (заявления)

и рассмотрении дела в порядке упрощенного производства

25 июня 2025 года Дело №А65-20762/2025

Судья Арбитражного суда Республики Татарстан Г.Ф. Осипова, рассмотрев исковое заявление

истца - Саморегулируемой организации Ассоциации "Объединение строительных

организаций Татарстана", г. Казань (ОГРН: 1097799014873, ИНН: 7709443037)

к ответчику - Обществу с ограниченной ответственностью "Монтаж Строй", Республика

Татарстан, Бугульминский район, с.Малая Бугульма (ОГРН: 1111689001390, ИНН: 1649019359)

о  взыскании 50 000 руб. долга по членским взносам,

УСТАНОВИЛ:

Исковое заявление (заявление) подано с соблюдением требований к форме и содержанию

искового заявления, установленных статьями 125, 126 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Исковое заявление (заявление) содержит предусмотренные частями 1, 2 статьи 227 АПК РФ

признаки, при наличии которых дело подлежит рассмотрению в порядке упрощенного производства.

При этом ограничения, установленные частью 4 статьи 227 АПК РФ, отсутствуют.

Руководствуясь частью 3 статьи 127, статьями 184, 185, 226, 227, 228 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Принять исковое заявление Саморегулируемой организации Ассоциации "Объединение

строительных организаций Татарстана", г. Казань (ОГРН: 1097799014873, ИНН: 7709443037) и

возбудить производство по делу № А65-20762/2025.

2. Рассмотреть дело в порядке упрощенного производства.

3. Направить данные, необходимые для идентификации сторон, в целях доступа к материалам

дела в электронном виде (индивидуальный код доступа).

4. Предложить лицам, участвующим в деле, в срок до 17.07.2025 выполнить следующие

действия:

истцу - представить оригиналы документов, приложенных к иску – на обозрение суда,

доказательства получения ответчиком копии иска и приложенные к нему документы (почтовое

уведомление); доказательство оплаты членских взносов за период членства в СРО, предложить

представить заявления от ответчиков о вступлении в члены СРО

ответчику - письменный мотивированный нормативно и документально обоснованный отзыв

на исковое заявление с указанием возражений относительно предъявленных к нему требований по

каждому доводу, содержащемуся в исковом заявлении, сведений о предпринятых ответчиком

действиях, направленных на примирение, если такие действия предпринимались, а также мнение

ответчика о возможности примирения сторон; доказательства оплаты задолженности, контррасчет.

В отзыве должны быть указаны номера телефонов, факсов, адреса электронной почты и иные

сведения, необходимые для правильного и своевременного рассмотрения дела.

А65-20762/2025

2

 Сторонам рассмотреть вопрос о возможности заключения мирового

соглашения.

5. Стороны вправе представить в арбитражный суд, рассматривающий дело, и направить друг

другу дополнительно документы, содержащие объяснения по существу заявленных требований и

возражений в обоснование своей позиции, в срок до 07.08.2025.

Такие документы не должны содержать ссылки на доказательства, которые не были раскрыты

в установленный судом срок.

Если отзыв на исковое заявление, отзыв на заявление, доказательства и иные документы

поступили в суд по истечении установленного арбитражным судом срока, они не рассматриваются

арбитражным судом и возвращаются лицам, которыми они были поданы, за исключением случая,

если эти лица обосновали невозможность представления указанных документов в установленный

судом срок по причинам, не зависящим от них (часть 4 статьи 228 АПК РФ).

6. Лица, участвующие в деле, могут совершать процессуальные действия лично или через

представителей. Полномочия на ведение дела в арбитражном суде должны быть выражены в

доверенности, выданной и оформленной в соответствии с федеральным законом, а в случаях,

предусмотренных международным договором Российской Федерации или федеральным законом, в

ином документе.

Иные оказывающие юридическую помощь лица, действующие в качестве представителей (за

исключением руководителей организаций, законных представителей, адвокатов,  патентных

поверенных по спорам, связанным с правовой охраной результатов интеллектуальной деятельности и

средств индивидуализации, арбитражных управляющих при исполнении возложенных на них

обязанностей в деле о банкротстве) представляют суду помимо документов, удостоверяющих их

полномочия, документы о высшем юридическом образовании или об ученой степени по юридической

специальности (статья 59, 61 АПК РФ).

7. Заявления, ходатайства, отзывы и иные документы могут быть представлены в

арбитражный суд посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте

арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://my.arbitr.ru),

либо направлены по почте.

Адрес для корреспонденции: ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан,

420107.

При переписке обязательно ссылаться на номер дела.

Телефон справочной службы: (843) 533-50-00.

Поступившие в арбитражный суд отзыв на исковое заявление, доказательства и иные документы

будут размещены на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (https://tatarstan.arbitr.ru) в режиме ограниченного доступа.

8. Согласно ч.5 ст. 15, ч.1 ст. 169, ч.2 ст. 184 АПК РФ, принимаемые арбитражным судом

судебные акты, за исключением актов, содержащих сведения, составляющие государственную или

иную охраняемую законом тайну, выполняются в форме электронного документа, который

подписывается судьей усиленной квалифицированной электронной подписью.

Согласно п.1 ст.122, ст.177, ст.186 АПК РФ все судебные акты, в том решение суда,

выполненные в форме электронных документов, направляются лицам, участвующим в деле, и

иным участникам арбитражного процесса посредством их размещения на официальном сайте

арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе,

доступ к которому предоставляется лицам, участвующим в деле, и иным участникам арбитражного

процесса (далее также - в режиме ограниченного доступа), без направления по почте.

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копия отдельного судебного акта на бумажном

носителе может быть направлена им заказным письмом с уведомлением о вручении или вручена им

под расписку.

Суд разъясняет, что в соответствии с п. 6 ст.121 АПК РФ, лица, участвующие в деле, после

получения настоящего определения о принятии искового заявления или заявления к производству и

возбуждении производства по делу, а лица, вступившие в дело или привлеченные к участию в деле

позднее, и иные участники арбитражного процесса после получения первого судебного акта по

рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению информации о

движении дела с использованием любых источников такой информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в

результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает

информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе, за

исключением случаев, когда лицами, участвующими в деле, меры по получению информации не

могли быть приняты в силу чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств.

А65-20762/2025

3

9. Информация о движении настоящего дела и о принятых судебных актах может быть получена

на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(https://tatarstan.arbitr.ru).

Код доступа к материалам дела в электронном виде в режиме ограниченного доступа,

содержится в нижнем колонтитуле на первой странице данного определения.

Для получения доступа к материалам дела в «Картотеке арбитражных дел» лицу,

участвующему в деле, необходимо указать номер дела и ввести код.

Для реализации ограниченного доступа к оригиналам судебных актов, подписанных

электронной подписью судьи и размещенных в «Картотеке арбитражных дел», используется тот же

код доступа, содержащийся в нижнем колонтитуле на первой странице данного определения. Также

дополнительно необходима регистрация на портале государственных услуг (получение учетной

записи ЕСИА - Единой системы идентификации и аутентификации).

10. Разъяснить лицам, участвующим в деле, следующее:

Стороны вправе урегулировать спор, используя примирительные процедуры, в том

числе путем заключения мирового соглашения, проведения переговоров, обращения на любой

стадии арбитражного процесса за содействием к посреднику, в том числе к медиатору,

судебному примирителю, а также использовать какие-либо иные примирительные процедуры

(Федеральный закон от 27.07.2010 №193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования

споров с участием посредника (процедуре медиации)».

При заключении мирового соглашения (соглашения о примирении), отказе истца

(административного истца) от иска (административного иска), признании ответчиком

(административным ответчиком) иска (административного иска), в том числе по результатам

проведения примирительных процедур, до принятия решения судом первой инстанции

возврату истцу (административному истцу) подлежит 70 процентов суммы уплаченной им

государственной пошлины.

В целях внесудебного урегулирования спора стороны могут обратиться в «комнату

примирения», расположенную в Арбитражном суде Республики Татарстан (г. Казань, ул.

ул.Ново-Песочная, д.40, каб. № 5). В «комнате примирения» представителями сторон могут

быть проведены переговоры и на безвозмездной основе может быть получена консультация

профессиональных медиаторов о процедуре медиации.

Информация о примирительных процедурах и работе «комнаты примирения» размещена на

официальном Интернет-сайте Арбитражного суда Республики Татарстан:

https://tatarstan.arbitr.ru в разделе «Примирительные процедуры. Медиация».

Обратить внимание сторон на то, что в соответствии с ч. 31. ст. 70 АПК РФ, обстоятельства,

на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются

признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими

обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения

относительно существа заявленных требований.

Судья Г.Ф. Осипова

В целях ускорения обработки переписки необходимо ссылаться на номер

арбитражного дела, Ф.И.О. судьи.

Телефон: (843) тел.533-51-53

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.05.2024 10:42:49
Кому выдана Осипова Гульнара Фаритовна